
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32813 39Quinta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2015

CONSIDERANDO a resposta ofi cial fornecida pela Diretoria de 
Tecnologia e Informática deste Depatamento de Trânsito nas 
folhas acima mencionadas, sendo constatado que o processo  nº 
2014100506872, relativo ao veículo de placa DBC-7393, teve 
sua vistoria realizada por outro servidor que não consta na 
investigação preliminar.
CONSIDERANDO a necessidade de investigação e apuração do 
fato novo e superveniente constatado nos autos do Procedimento 
de PAD  protocolado sob o nº 2014/292545, relativo  ao servidor 
responsável pela vistoria do veículo em questão.
R E S O L V E:
I - PROCEDER o ADITAMENTO da PORTARIA Nº 3396/2014 
- DG/CORREGEDORIA,  publicada na Imprensa Ofi cial do 
Estado, Edição nº 32.757, em data de 29 de outubro de 2014; 
prorrogada pela PORTARIA Nº 4379/2014 -DG/CORREGEDORIA, 
publicada na Imprensa Ofi cial do Estado, edição nº 32.802 de 7 
de janeiro de 2015., a fi m de que a Comissão de PAD passe a ter 
também como objeto de investigação e apuração a conduta, em 
tese, irregular, pela relização  da vistoria do veículo DBC-7393, 
processo nº 2014100506872
II  -  Os termos  das Portarias nº 3396/2014 e 4379/2014 se 
aplicam a esta Portaria, no que concerne aos Procedimentos da 
Comissão de PAD;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Corregedoria Geral, 21 de janeiro de 2015.

HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
Corregedor Geral

Protocolo 789896

PORTARIA Nº 136/2015-DG/CORREGEDORIA
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando de suas atribuições delegadas pela Portaria n° 
2106/2014-DG, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar n° 2009/360016;
CONSIDERANDO o Memorando 02/2014 - Comissão de P.A.D., 
datado de 20 de janeiro de 2015 da lavra do Presidente da 
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar instituído 
pela PORTARIA Nº 2917/2014-DG/CORREGEDORIA, de 23 
de setembro de 2014, da lavra do Corregedor Chefe desta 
Autarquia, Sr. Heleno Mascarenhas D’Oliveira, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.733, prorrogada pela PORTARIA 
Nº 4049/2014-DG/CORREGEDORIA, de 20 de dezembro de 
2014, da lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia, Sr. Heleno 
Mascarenhas D’Oliveira, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.805, 12 de janeiro de 2015, o qual expõe os motivos da 
não conclusão dos trabalhos dentro do prazo legal e solicita a 
Recondução da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
para prosseguimento processual e elaboração do Relatório Final 
Conclusivo; e...
CONSIDERANDO que o prazo 120 (cento e vinte) dias, conferido 
pelas Portarias n° 2917/2014- DG/CORREGEDORIA e n° 
4049/2014-DG/CORREGEDORIA para conclusão dos trabalhos 
expira-se em 20 de janeiro de 2015 e não será sufi ciente para 
a conclusão das atividades, tendo em vista os argumentos 
exposados no Memorando 02/2014 - Comissão de P.A.D.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
reconduzindo os servidores EDUARDO MIGUEL DINIZ BARBOSA, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula nº 57175938/1, 
MARCELO ANDERSON LUZ DA SILVA, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 57190694-1 e MARCELO HENRIQUE CARDOSO 
SILVA, Assistente de Trânsito, matricula nº 54190372/2 para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, com a fi nalidade de dar 
continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão de P.A.D 
instituída pela PORTARIA Nº 2917/2014-DG/CORREGEDORIA, 
de 23 de setembro de 2014, da lavra do Corregedor Chefe desta 
Autarquia, Sr. Heleno Mascarenhas D’Oliveira, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.733, prorrogada pela PORTARIA 
Nº 4049/2014-DG/CORREGEDORIA, de 20 de novembro de 
2014, da lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia, Sr. Heleno 
Mascarenhas D’Oliveira, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.805, de 12 de janeiro de 2015;
II- ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir do término do prazo de prorrogação fi xado pela Portaria 
4049/2014-DG/CORREGEDORIA, para o término da instrução 
processual e apresentação do competente Relatório Conclusivo;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral, 20 de janeiro de 2015.
Heleno Mascarenhas D’Oliveira

Corregedor Geral
Protocolo 789897

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 003/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 018/2014 - 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  APOLO COMERCIAL 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 02.567.637/0001-90.
OBJETO: Fornecimento de material de consumo para as 
necessidades deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA.
VIGÊNCIA: Início: 20/01/2015                           Término:   
19/01/2016
VALOR: R$ 4.883,00 (quatro mil, oitocentos e oitenta e três 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  66.201 D e p a r t a m e n t o 
de Trânsito do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 122 
Administração Geral; 1297 Manutenção da Gestão; 4534 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339030 Material 
de Consumo; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:   20/01/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES 
Diretora  Geral

DOE 32.678
Protocolo 789899

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº  073 /2015-DAF/CGP,DE 15.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/2976.   
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Rita de Cássia Varela Pinheiro, CPF nº 700.537.822-
91, MAT 57194031 /1 do cargo de Auxiliar de Trânsito, lotado 
na Corregedoria.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS), para suprir as 
despesas eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de 
Xinguará e Conceição do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$-600,00
3339039-R$-600,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 20/01 à 18/02/2014.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

Protocolo 789981

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 045/2015-DG/CGP,DE 12.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1876/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO  a solicitação constante no despacho do Proc. 
2014/563189 .
R E S O L V E  :
RETIFICAR na Portaria 3679/2014-DG/CGP, que concedeu 
diárias ao servidor NELSON HORÁCIO SALGADO RÊGO, onde se 
lê Soure, no período de 13 à 17/11/2014 leia-se Salinopolis, no 
período de 20 à 24/11/2014
fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

PORTARIA Nº 046/2015-DG/CGP,DE 12.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1876/2014-
DG/CGP;

CONSIDERANDO  a solicitação constante no despacho do Proc. 
2014/563189 .
R E S O L V E  :
RETIFICAR na Portaria 3679/2014-DG/CGP, que concedeu diárias 
ao servidor MELQUISEDEC DOS SANTOS ANDRADE, onde se lê 
Soure, no período de 13 à 17/11/2014 leia-se Salinopolis, no 
período de 27/11 à 01/12/201
fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP 

PORTARIA Nº 047/2015-DG/CGP,DE 26.01.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1876/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO  a solicitação constante no despacho do Proc. 
2014/563189 .
R E S O L V E  :
RETIFICAR na Portaria 3679/2014-DG/CGP, que concedeu diárias 
ao servidor ROGÉRIO BARBOSA FERREIRA, onde se lê Soure, no 
período de 13 à 17/11/2014 leia-se Salinopolis, no período de 
11 à 15/12/2014
fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP 

Protocolo 789976

PORTARIA Nº 067/2015-DAF/CGP DE 14/01/15
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do  Pará-DETRAN-PA,  usando das 
atribuições que lhe foram delegadas através da  P o r t a r i a 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2014/563057.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3391/2014-DAF/CGP que 
concedeu diárias aos servidores Alessandro Saraiva Tavares, 
Hanry José Carvalho Moura, Jézio Nunes de Sousa, Rudajar 
Vieira Cabral, no período de 13/11 à 27/11/2014, referente ao 
deslocamento para o municipio de Igarapé-Açu, publicado no 
Diário Ofi cial nº 32.774 de 24.11.2014fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

PORTARIA Nº 068/2015-DAF/CGP DE 14/01/15
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2014/563057.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para os municípios de Igarapé - Açu - 13/11 a 
16/11/2014, Belém - 17/11 a 27/11/2014, a fi m de realizarem 
ações de fi scalização de trânsito, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Alessandro Saraiva 
Tavares ag. trânsito 739.626.862-15 57217202/1

Hanry José Carvalho 
Moura ag. trânsito 280.015.322-91 57228257/1

Jézio Nunes de 
Sousa ag. trânsito 460.956.322-34 57226852/1

Rudajar Vieira Cabral ag. trânsito 714.701.662-91 57217183/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 153/2015-DAF/CGP DE 20/01/15
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do  Pará-DETRAN-PA,  usando das 
atribuições que lhe foram delegadas através da  P o r t a r i a 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2015/10838.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 3963/2014-DAF/CGP que concedeu 
suprimento de fundo a servidora Emily Valéria Lobato Mendes, 
onde se lê o período de aplicação de 01/12 a 07/12/2014, leia-se 
04/12 a 10/12/2014
fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

Protocolo 790019


